Epistola

Nasce fame moriente: si nō pauisti occidisti. q **F**ilio
li. **H**ic p̄r inducit ad debitū diligēdi modū. v. q **F**i-
lioli mei nō diligamus verbo. s̄. t̄m: sicut illi q̄ verbo dicūt
se fratrib? p̄par: s̄ de facto nihil: et dic̄ est amor: fictus si-
ue van? r **N**eg: lingua. s̄ fallaci: sicut iob dixit ama-
se. ū. Reg. r. **S**al-
ue mi frater et sta-
tim interfecit eum
r hic amor non so-
lū est sic? r vanus
sed etiā pditorus
s̄ **S**ed ope. p̄tra
p̄mū. t̄ **E**t ve-
ritate. s̄ scdm. v
In hoc diligēdi
mō. s̄. efficacit r ve-
raciter. r **C**o-
gnoscim? qm̄ et ve-
ritate sum? i. et dō
q̄ est ip̄a veritas.

Et in aspectu
cuius suadebimus
corda n̄ra. ad vere
charitatis opa vel
aliter. **S**uadebim?
corda n̄ra. i. s̄. fidē-
ter p̄sentare pote-
rim? corā eo corda
n̄ra: q̄ si aliter dili-
gem? s̄. vane vel
falsē hoc facere nō
possemus: iō subdi-
tur: 3 **Q**m̄ si
rep̄bēderit nos cor
n̄m. s̄ vana vel fal-
sa dilectio. a
Prior est de? cor-
de nostro r nō o. o.
p̄pter qd̄ talis va-
nitas vel falsitas n̄
latebit eū. b **C**harissimi si cor nō
non rep̄. nos. de vana vel falsa dilectioe. c **F**iduciā ha-
bem? ad deū. s̄. in nostris necessitatib? recurredi ad ip̄m.
d **E**t q̄qd̄ petierim? de p̄tinētib? ad n̄rā salutē r p̄seu-
ranter: e **A**ccipiem? ab eo. nō t̄m semp̄ statim: sed t̄pe
oportuno: nā aliq̄n̄ differt p̄titiones fidelium implere ut
nō sic vilescat qd̄ p̄stat: r ut p̄lixiori desiderio r p̄stula-
tionis repetitione meritū eis accrescat: et subdit ratio im-
pletionis cū d̄r: f **Q**m̄ mandata ei? custodim? r̄. ip̄e
aut̄ custodientibus mandata eius vitā eternā p̄mittit
p̄arb. xir. **S**i vis ad vitā ingredi serua mandata: r fide-
lis est adimplēdo p̄missa: r q̄ sint eius mādata subdit. v.
g **E**t hoc est mandatū ei? r̄. **H**ic accipit̄ singulare. p̄ plu-
ralit̄: q̄ oia mandata eius p̄tinent in fide p̄ dilectōz op̄an-
te: Ro. iij. **P**lenitudo gl̄ legis est dilectō. h **E**t q̄ fuit
man. ei? p̄ dilectionē adimplēdo. i **I**n illo manet. sic
amans i amato r everso. k **E**t in hoc scim? qm̄ ma-
net in nobis. dō mō. l **D**e sp̄u. hoc est p̄ sp̄m. m
Quē dedit nobis. si b̄ intelligat̄ de brō iobē r alijs apl̄is:
istud scire est p̄ certitudinē diuine reuelatiōis: si aut̄ de ali-
is ē p̄ pbabile d̄icturā ut dictū est s̄. eo. ca. **Q**a. iij.

Charissimi. **H**ec est scda ps p̄ncipalis tractat? bu-
ius epl̄in q̄ bt̄us iobes agit de vbi incarnatione:
p̄mo veritate declarat. scdo declaratiōz p̄firmat
ibi. **E**t nos vidim? p̄ma i duas: qz p̄ d̄t̄minat vitatē. scdo
inducit ad charitatē. ibi. **C**harissimi. r qz opposita iur̄ se po-
stra maḡ eluceſcit: iō d̄t̄minat̄o veritatē ponit iur̄ opposi-
tā falsitatē. r diuidit̄ in duas p̄tes: qz p̄ d̄t̄minat veritatē
in cōpatione ad doct̄es: scdo ad audiet̄es: ibi. **I**pi de mū-
do sunt r̄. **C**irca p̄mū d̄icat. b **N**olite oī sp̄u crede-
re. i. omni loquēt̄ de sp̄ualibus inter que incarnatiō d̄i ē
de maioribus. c **S**ed. p̄bate sp̄us. modus aut̄ p̄ban-
di postea ponitur: s̄ p̄mo ponit̄ ratio. p̄bandi cū dicitur

Qm̄ multi pseudo p̄phete. i. multi doctores falsi de
incarnatione. e **E**t erūt in mundū. s̄. ebion et che-
rintbus ut dictum est s̄. et subditur modus p̄batiōis
cum dicit̄: f **I**n hoc cognoscit̄ sp̄us dei. i. loquēs d̄
sp̄ualibus ex inspiratiōe diuina. g **O**mnis spiritus

Quē dedit nob. iij.
Charissimi: nolite oī
sp̄u credere: sed p̄ba-
te sp̄us si ex deo sint: q̄ni-
am multi pseudo p̄phete
erunt in mundū. In hoc cog-
scit̄ sp̄us dei. **O**mnis sp̄i-
tus q̄ cōfitēt̄ iesum xpm̄ in
carne venisse ex deo est. **E**t
omnis spiritus qui soluit ie-
sum: ex deo nō est: et hic est
antixps de quo audistis q̄
niam venit r nūc iā in mū-
do est. **V**os ex deo estis fi-
lioli: r viciſtis eū quonia
maior est qui i vobis est: q̄
qui in mūdo. **I**psi de mun-
do sunt: ideo de mundo lo-
quūt̄: et mūdus eos audit
Ros ex deo sum? **Q**ui no-
uit deū audit nos: q̄ nō est
ex deo nō audit nos. **I**n h
cogſcimus sp̄m veritatis et

et ex deo. i. loq̄-
tur ex inspirati-
one diuina: r̄pc
ess̄ ē nōmē sup-
positi in duplici
natura. s̄. diuina
r humana: d̄i
uina ab eterno:
in diuina ex tē-
porē. **V**enit iſt-
ur in carne bu-
manā naturāz
assumēdo in vir-
ginē: sed venit i
carne nascēdo
de ea in carne af-
sumpta: r sic p̄z
q̄ venisse in car-
ne includit ven-
nisse in carnis
quia scdm̄ p̄sup-
ponit̄ p̄mū: p̄-
pter quod apo-
stol? maḡ exp̄s
sit scdm̄ q̄ p̄mū
b **E**t oīs sp̄us
q̄ soluit iesum. s̄.
cut ebion r che-
rintbus negan-
tes ei? diuinita-
tē: r omnes male
sentientes de in-
carnatione ver-
bi. i. **E**t deo
nō est. i. nō loq̄-
tur ex spiritu diuino sed maligno: ideo subdit̄: k
Et hic est antixristus. nō in p̄sona sed in figura ut di-
ctū est s̄. ij. cap. r sic patet litera seq̄ns cū d̄r: **D**e q̄ audi-
stis r̄. l **V**os ex deo estis filiioli. p̄ baptisimū regnati
m **E**t viciſtis eū. s̄. figurales antixpm̄ p̄sentendo ibi
christum esse deum r verum homines. **E**t viciſtis eū
id est mundum deinceps occupiscentiam oculorum r
carnis r superbiam: vite que nomine mundi intelligi-
tur: ut dictum est supra. ij. ca. n **Q**uonia maior
est qui in vobis est. sp̄us dei in quo viciſtis occupiscentias
mundi et nō virtute p̄ria. o **Q**ui in mun-
do. id est q̄ spiritus malignus qui habitat in homini-
bus mundanis r excitat occupiscentias predictas.
p **I**psi de mundo. **H**ic p̄sequēter determinat ex p̄te
audientium. **C**irca qd̄ sciendum q̄ quilibet libent̄ au-
dit illud ad quod p̄nitentem habet et opposituz abhor-
ret: ideo hereticus in doctrina sua laxat ab oibus mu-
danis delectabilia: ut sic facilius peruerterent eos cir-
ca credibilia: et hoc est quod dicit̄: p **I**psi. id est he-
retici q̄ sunt figura antixpi. q **D**e mundo sunt. id
est querentes huius mundi delectabilia. vnde dicit̄ au-
gustin? in libro de utilitate credēdi. hereticus est q̄ ali-
cui? tēporalis commodi r maxime glorie p̄ncipatus
q̄ sui gratia falsas ac nouas opiniones gignit vel seq̄t.
q **I**deo de mundo loquūt̄. **V**os ex abundantia cor-
dis os loquitur. r **E**t mundus eos audit. nam ad
ea que predicant afficitur. s **N**os ex deo sumus.
regenerati. t **Q**ui nouit deū. fide formata charita-
te. v **A**udit nos. acquiescendo doctrinē nostre.
r **Q**ui nō est ex deo nō audit nos. sed magis abhor-
ret doctrinam nostram. v **I**n hoc cognoscimus
spiritum veritatis r spiritum erroris. i. doctorem r di-
scipulum veritatis r doctorem r discipulum erroris falsi

[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible]

Johannis. I.

a **Charissimi.** De clarata veritate de verbi incarnati
one hic reuertit ad tractandū de charitate de qua in h
libro principaliter intendit: vtz ex p̄ssu libri: p̄p̄ qd
tractando de alijs intermiscet de charitate: ad quā in
ducit hic quā duplici rōne. prima sumit ex filiatōe dei
quā p̄ charitatē
p̄sequimur: naz
ip̄a diuidit iter
filios regni ⁊ p̄
ditōis: id dicit:
b Diligamus
nos inuicē qm̄
charitas ex deo
est. i. a deo infu
sa est. **c** Et
ois q̄ dili. fra. su
um ex deo naz. ē.
qz charitas ē q̄
dā p̄cipatō di
uine nature in
nobis. **d**

e Et cognoscat.
Hic ponit ratio
scōa q̄ accipit
ex dei cognitōe
quā debem⁹ ap
petere: ⁊ sic hāc
babem⁹ p̄ chari
tate: nam sicut
malicia volūta
tis p̄ habitū vi
ciosum p̄uertit
rationis iudici
um: ita eōuer
so bonitas eius
q̄ est p̄ charita
tē causat i intel
lectu iudiciū re
ctum. p̄ter qd dicit. **j.** Corint. ij. Nialis homo non sa
pit ea que sunt spūs dei: spūalis autē iudicat oia. ⁊ hoc
est quod dicit. **d.** Et cognoscat deū. s. habens charita
tem. **e** Qui nō diligit dilectione charitatiua. **f**
Nō nō. xij. i. notitia meritoria. **g** Qui deus chari
tas est. nō est p̄ hoc intelligendū qd deus sit charitas mo
uens immediate volūtatē humanā ad actū diligendū
sine habitu medio: vt vt sentire m̄ḡ s̄m̄am in. xvij.
di. primi libri: qz sic tolleret ratō telectabilē ab actu dili
gendi: nā habitū p̄ficiens potētā facit actū telectabilē
v. ethic. Deus autē nō pōt esse forma p̄ficiens potētā
volūtatē create: qz sic. s̄m̄atō meriti: naz sic in actu
diligendi volūtas esset t̄m̄o die mota: ⁊ sic non dili
geret liberē nec p̄ p̄ns meriti: deo tenet ab oib⁹ to
ctonibus qz deus mouet ip̄am volūtatē ad actū dilige
di meritorij p̄ habitū charitatis infusum: sicut intelle
ctū ad actū credēdi p̄ habitū fidei. Est igit sic intelligē
dū: **g** Qui deus charitas est. s. increata: sicut ē bo
nitas ⁊ sapia ad cui⁹ cognitōz rectā inclināt charitē ⁊
habitus vt dictū ē supra. Obiectū em̄ hui⁹ cognitōis
nō est verū absolute: sed verū p̄fise se habens appeti
tui rectorō substracta dilectione charitatiua q̄ facit ap
petitū intellectiū rectorū maxime circa deū nō remanet
talis cognitio. **h** In hoc appuit. **Hic** ponit terciā
rō q̄ accipit ex dei imitatōe q̄ est ex dilectōe dei ad nos
i Misit de⁹ filiū suū in mōm. i. in hūanitate assūpra.
k Et viuam⁹ p̄ eū. vita gratie quā infuit nobis: sicut
caput infuit sensum: ⁊ motū mēbris suis. **l** S̄q̄
nam p̄ior ip̄e dilexit nos. diligere. n. ē velle alicui bo
nū. quicqd autē boni nature vel gratie vel glorie in no
bis est vel pōt esse: totū est a deo agente volūtarie.
m Et misit filiū suū p̄ficiatōe. i. hostiā p̄ quā deus
pater nobis p̄ficiatōe redderet. **n** Pro p̄ctis n̄ris.
s. tollendis. ex hoc p̄cludit intentū dicens. **o** Cha
rissimi ⁊c. ⁊ p̄lra. **p** Deū. **Hic** ponit q̄rtā rō q̄ ac

sp̄m̄ erroris. **Charissimi** di
ligam⁹ nos inuicē: qz chari
tas ex deo ē. Et ois q̄ dili
git fratrē suū ex deo nat⁹ est
et cognoscat deū. Qui nō
diligit nō nouit deū: qm̄
de⁹ charitas ē. In hoc ap
paruit charitas dei in nob
qm̄ filiū suū vnigenitū mi
sit de⁹ in mūdū vt viuam⁹
p̄ eū. In hoc est charitas:
nō q̄ nos dilexerim⁹ deum:
s̄ qm̄ ip̄e prior dilexit nos:
et misit filiū suū p̄ficiatō
ne p̄ p̄ctis n̄ris. **Charissi
mi:** ille deus dilexit nos: nos
debem⁹ alterutqz diligere. De
um nemo vidit vnq̄. Si di
ligam⁹ inuicē de⁹ in nobis
manet: et charitas eius in
nobis p̄fecta ē. In hoc co

cipit ex diuina māsiōe in nobis: quā debem⁹ appetere sume.
⁊ hāc facit charitatiua dilectio: nō autē visio q̄ n̄ h̄ in p̄nti
vita: ⁊ h̄ est qd dicit. **p** Deū nemo vidit vnq̄. **Exodi
xxxij.** Nō videbit me hō et viuet. dicit t̄n̄ aug. qz p̄cessus
fuit paulo ⁊ moysi vidē diuiaz eētā: h̄oc fuit in raptu ⁊

gnoscimus qm̄ in eo mane
mus: ⁊ ip̄e in nobis: qm̄ de spi
ritu sancto suo dedit nobis
Et nos vidim⁹ ⁊ testifica
mur: qm̄ p̄ misit filiū suū
saluatōrē mūdī. Quisqz
p̄fessus fuerit qm̄ iesus est
filius dei: deus i eo manet
⁊ ip̄e in deo. Et nos cogno
uim⁹ et credim⁹ charitati
quā h̄z de⁹ in nobis. Deus
charitas est: et q̄ manet in
charitate in deo manet: et
de⁹ in eo. In hoc p̄fecta est
charitas dei nobiscū vt fi
ducia h̄eam⁹ in die iudicij:
qz sic ille ē: ⁊ nos sum⁹ in
hoc mūdō. Timor nō ē in
charitate: s̄ p̄fecta chari
ritas foras mittit timorē:
quonia timor penā habet

trāsitorie ⁊ nō mā
siue: q̄ māsiōe ē
hic sermo vt patet
ex lra. q̄ Si di
ligam⁹ inuicē. cha
ritatiue. **r** De⁹
in nobis manet. si
cut amatū in amā
terque quide man
sio ē aequaliter ex
de cū māsiōe p̄rie
Nā hitus charita
tis nō euacuat ad
ueniente statu p̄rie
s̄ manet ⁊ p̄ficiat: s̄
cognitio vt euacu
at. **s** Et chari
tas ei⁹ in nobis p̄fe
cta est. exponat si
cut s̄. ij. ca. **t**
In h̄ cognoscim⁹
⁊c. exponat vt s̄. in
fine ca. p̄cedentis.
v Et nos vt. Su
pra in p̄n. hui⁹ ca.
tractauit de incar
natōe vbi hic p̄fir
mat dictā de m̄ia
tionē: ⁊ p̄mo facit
p̄positū: sed idu
cit ad dilectionis
actū: vbi. **De** char
ritas est. de m̄ia
tionē h̄o suppositā de incarnatōe vbi p̄firmat p̄ hoc qd cō
uerfat⁹ fuit cū vto incarnato. et opa ei⁹ vidit: ⁊ h̄ ē qd dicit.
v Et nos. ⁊ alij apli. **r** Vidim⁹. viderūt. n. cū būani
tate oculis corp̄alib⁹: et ei⁹ diuinitate ocul⁹ mentalib⁹: nō in
se h̄ in effectibus suis. sicut vt cā in effectu. viderūt. n. cui⁹
facientē miracula v̄tūtē totius n̄e create trāscedētia: et
nō solū oratō sicut alij sci: s̄ etiā ip̄ando tāqz v̄tūtē. p̄ria.
y Et testificamur. de visu dco mo. **y** Qui p̄ misit fi
liū suū. eiusdē nature ⁊ p̄rātē cū eo. **z** Saluatōrē mōi
p̄ suā passiōe in būanitate assumpta: idō p̄cludit: **a**
Quisqz p̄fessus fuerit. corde ⁊ ore p̄fessione charitatiua.
b Qui iesus. hō ver⁹. **c** Est fili⁹ dei. ita qd idē ē suppo
sitū vtiusqz nature. s. diuine ⁊ būane. **d** De⁹ in eo ma
p̄gram. **e** Et nos cognouim⁹. vbi incarnatū mō p̄di
cto. **f** Et credim⁹ charitati quā de⁹ h̄z in nobis. i. ⁊ cre
dim⁹ ip̄m sp̄aliter habitare nobiscū p̄ charitatē. **g** De⁹
charitas ē. **Hic** inducit ad charitatē ⁊ vt maḡ moueat p̄
p̄medat eā: sedo ad eā inuitat: vbi. **Hos** g. Circa p̄mū cō
mēdat eā de trib⁹: p̄mo qz facit nos p̄cipare deitatē: et h̄
est qd dicit. **g** De⁹ char. est. s. increata. **h** Et q̄. ma.
in chari. creata q̄ est quedā p̄cipatio charitatē increate:
q̄ ē deus. **i** In deo mā. sicut p̄cipās in p̄cipato. **k**
Et de⁹ in eo. sicut p̄cipatū in p̄cipate. sedo qz h̄ horozē
futuri iudicij dat securitatē: ⁊ h̄ est qd dicit. **l** In h̄ ē p̄fe
cta cha. dei ⁊c. **Amor.** n. facit p̄fidere de p̄ntia amati: id s̄
dicit. **m** Quia sicut ille ē. s. h̄ faciēs de celo iussit ⁊ inuisi
sit. **n** Et nos sum⁹ in h̄ mō. p̄ amozē ei⁹ amicos ⁊ mi
micos diligēdo: s̄m̄ qd dicit maḡ. v. Diligite inimicos v̄ros
⁊c. et subdit: Et sitis fili⁹ patris v̄ri q̄ in celis ē: q̄ solē ori
ri facit sup̄ ho. ⁊ mā. ⁊ pluit sup̄ iustos ⁊ iniustos. terciō qz
excludit timoris seruilitatē: id dicit. **o** Timor nō ē in
chari. qd intelligit de vili timore ⁊ m̄ḡtū suū est. **p**
S̄ p̄fe. cha. fo. mit. timorē. Charitas autē q̄ciqz excludi
tiorē suū: ⁊ id qd dicit. Charitas p̄fecta ē. i. p̄fecto ch a
ritatē etiā m̄ime h̄z timorē excludē. **q** Qui timor penā

tionē h̄o suppositā de incarnatōe vbi p̄firmat p̄ hoc qd cō
uerfat⁹ fuit cū vto incarnato. et opa ei⁹ vidit: ⁊ h̄ ē qd dicit.
v Et nos. ⁊ alij apli. **r** Vidim⁹. viderūt. n. cū būani
tate oculis corp̄alib⁹: et ei⁹ diuinitate ocul⁹ mentalib⁹: nō in
se h̄ in effectibus suis. sicut vt cā in effectu. viderūt. n. cui⁹
facientē miracula v̄tūtē totius n̄e create trāscedētia: et
nō solū oratō sicut alij sci: s̄ etiā ip̄ando tāqz v̄tūtē. p̄ria.
y Et testificamur. de visu dco mo. **y** Qui p̄ misit fi
liū suū. eiusdē nature ⁊ p̄rātē cū eo. **z** Saluatōrē mōi
p̄ suā passiōe in būanitate assumpta: idō p̄cludit: **a**
Quisqz p̄fessus fuerit. corde ⁊ ore p̄fessione charitatiua.
b Qui iesus. hō ver⁹. **c** Est fili⁹ dei. ita qd idē ē suppo
sitū vtiusqz nature. s. diuine ⁊ būane. **d** De⁹ in eo ma
p̄gram. **e** Et nos cognouim⁹. vbi incarnatū mō p̄di
cto. **f** Et credim⁹ charitati quā de⁹ h̄z in nobis. i. ⁊ cre
dim⁹ ip̄m sp̄aliter habitare nobiscū p̄ charitatē. **g** De⁹
charitas ē. **Hic** inducit ad charitatē ⁊ vt maḡ moueat p̄
p̄medat eā: sedo ad eā inuitat: vbi. **Hos** g. Circa p̄mū cō
mēdat eā de trib⁹: p̄mo qz facit nos p̄cipare deitatē: et h̄
est qd dicit. **g** De⁹ char. est. s. increata. **h** Et q̄. ma.
in chari. creata q̄ est quedā p̄cipatio charitatē increate:
q̄ ē deus. **i** In deo mā. sicut p̄cipās in p̄cipato. **k**
Et de⁹ in eo. sicut p̄cipatū in p̄cipate. sedo qz h̄ horozē
futuri iudicij dat securitatē: ⁊ h̄ est qd dicit. **l** In h̄ ē p̄fe
cta cha. dei ⁊c. **Amor.** n. facit p̄fidere de p̄ntia amati: id s̄
dicit. **m** Quia sicut ille ē. s. h̄ faciēs de celo iussit ⁊ inuisi
sit. **n** Et nos sum⁹ in h̄ mō. p̄ amozē ei⁹ amicos ⁊ mi
micos diligēdo: s̄m̄ qd dicit maḡ. v. Diligite inimicos v̄ros
⁊c. et subdit: Et sitis fili⁹ patris v̄ri q̄ in celis ē: q̄ solē ori
ri facit sup̄ ho. ⁊ mā. ⁊ pluit sup̄ iustos ⁊ iniustos. terciō qz
excludit timoris seruilitatē: id dicit. **o** Timor nō ē in
chari. qd intelligit de vili timore ⁊ m̄ḡtū suū est. **p**
S̄ p̄fe. cha. fo. mit. timorē. Charitas autē q̄ciqz excludi
tiorē suū: ⁊ id qd dicit. Charitas p̄fecta ē. i. p̄fecto ch a
ritatē etiā m̄ime h̄z timorē excludē. **q** Qui timor penā

Epistola

h3. i. timor seruili debet pena: qz facit cauere pctm solum
mō ne puniat nō ppter detestatores vici nec ppter vitan-
dā offensam dei: sicut mlier bñs volūtatē adulterandi ab-
stinet aliqñ timēs a viro puniri. r Qui at timet hoc
mō. s. Nō est pfecti caritate. i. nō h3 caritatē ipñ: p-
ficientē. Alio mo-
do exponit de tio-
re intiali qui facit
cauere pctm ptim
ppter pctā et ptim
ppter offensaz: ta-
men pncipalr pro-
ppter offensaz dei et
hic timor dei inqz-
tus respicit pctāz
sp minuit crescite
caritate. et iō cū dī
timor nō ēi carita-
te: subintelligit p-
fecta. t. Nos
g. Premissa carita-
tis omēdatōe: hic
pñr inducit ad ca-
ritates bñdas. r p-
mo ad caritatē dei
dicens. t. Nos
g. diligam? deum:
qm̄ rē. exponat vt
s. eodē cap. Conse-
quēter inducat ad
caritatē pximi. d. v.

Qui aut timet nō ē pfectus
in caritate. Nos g. diliga-
m? deū: qm̄ de? prior dilexit
nos. Siquis dixerit qm̄ dili-
go deū r frēm suum oderit:
mēdar ē. Qui ei nō diligit
frēm suū quē vidit: r teum
quē nō videt quō p̄r diligē
Et h. mādatum habem? a
deo: vt q diligit teum: dili-
gat r frēm suū. Ca. v.
Om̄iam iesus est xpc: ex
deo natus est. Et om̄is qui
diligit eū q genuit: diligit r

v. Siquis dixerit qm̄ diligo rē. mē-
dar est. qz dilectio pximi includitur in dilectōne dei: r ad
h. inducat rōnem. d. r Qui em̄ nō diligit frēm suum
quē vidit rē. Ad cū intellectum sciendū qz duplr est ali-
quid cā dilectōis: vno mō sicut id qd est rō diligēti et c. h.
mō bonū alicui? est cā diligēdi ipm: nam vñ quocūqz di-
ligit inq̄tum bonū. Alio mō sicut id qd est via quedā ad
acquirēdū dilectōez: r hoc mō visio alicui? est cā dilectio
nis ei? nō tñ sic qz ea rōne sit diligibile: qz ē visibilē: sed qz
p̄ visionem bñm̄ ducit quis ad dilectōez ei? igit nō opor-
tet qz illud qd est magis visibile sit magis diligibile vl qd
magis diligit s. bñ est illud qd pri? nobis occurrit ad di-
ligēdū: r hoc modo arguit apls: qz pxim? eo q est ma-
gis nobis cognit? occurrit magis nobis diligēdū: ppter
qd si aliqz pximū nō diligit argui pōt qz deū nō diligit: n̄
qz pxim? sit mag? diligēdū: s. qz nobis h. occurrit diligēdū
vt dictū est. An dicit greg. omel. xxvii. Et his q animus
nouit surgit ad incognita q nō nouit: vt p hoc q fat no-
tū diligere dicit incognita amare r dilige: r sic intelligit
qd dī bic. r Qui em̄ nō diligit fra. su. quem vi. r sic oc-
currit sibi prio diligēdū rōne similitudinis in sp̄. Et c. xiiij.
Qm̄e aial diligit sibi sile rē. y Deū quē nō videt. r sic
primo nō occurrit diligēdū. 3 Quō pōt diligere qsi
diceret nō est pbabile: qz dilectio pximi est quedā via ad
dilectōē dei: nō tñ sequit ppter h. q sit maior: vel pfecti-
or: s. magis eōuerso: nā illud qd ē pri? in via generatiōis
est poster? ordinē pfectōis: sicut p3 de pueritia r statu vi-
nli. 3 Et h. mādatū bēmus a deo. Mat. xxij. vbi pce-
ptū de dilectōne pximi p̄iungit mādato de dilectōne dei.
In ca. iij. vbi dī in postill. Qm̄ de caritate. Nō ē p h.
intelligēdā qz dī sit caritas mouēs immediate volūtatē.

Quāuis rōnes quas tangit postill. ad ostendendū
q nō est intelligēdū deū esse caritatē mouentem
immediate volūtatē ad actū diligēdi merito-
um sine aliq̄ habitu medio sint efficaces: r cōiter a doctoz
bus teneant. Tamen videndū est quid dicendū sit ad au-
toritates sanctorū precipue augustini ex quibus videtur
qz deus est illa dilectio qua homo diligit pximū: vt in. viij
de trini. dicit r in. xv. de trini. qz ita dictū est. De caritate
sicut dī. De spūs est: s. manifestatū est qz de centialr dicitur
spūs: g. r caritas ē ipē de centialr. Ad qz auctes respō-
dēdū est fm̄ scrm̄ tbo. scda scde. q. xxij. art. ij. r h. sic p̄mi

argumenti: qz ip̄a essentia diuina caritas est: sicut et
sapia est r sicut bonitas est: vñ sicut boni dicūt bonita-
te qz deus est r sapientes sapia qz deus: qz bonitas qz fo-
maliter boni sumus ē p̄cipatio qdā diuine bonitatē
r sapia qz formaliter sapientes sumus: ē p̄cipatio diuine

eū q nat? ē ex eo. In b. cog-
scimus: qm̄ diligit? natos
dei cū deū diligit? r man-
data ei? faciam? Hec ē ei ca-
ritas dei? vt mādata ei? cu-
stodiam? r mādata ei? gra-
tia nō sunt. Qm̄ om̄e qd
natū est ex deo vincit mōm
r hec ē victoria que vincit
mundū: fides nra. Quis
est at q vincit mūdū: nisi q
credit quomā iesus est filius
dei? Hic est qui uenit p a-
quā r et sāguis? iesus chri-
stus. Non in aqua solum

sapie: ita etiam
caritas qz for a
liter diligit? p-
rimū ē p̄cipa-
tio quedā diuine
charitatē. Hic
em̄ mod? loqn-
di sicut? ē apd
platonicos: qz
doctrinis augu-
fuit imbut? qd
qdā nō aduer-
tēs ex his
sumpsērūt occa-
siones erradi. h.
ille. Ca. v.

Quoniam
credere
hec est
tercia ps princ-
palis tractatus
huius ep̄le: in q
tractat. b. Job.
de cēna vbi cōna
natiōe. Et diu-

dit in duas partes qz primo continuat se p̄dictis im-
mediate de dilectione pximi. scdo tractat de emanati-
one vbi dicit. Hec est victoria. Circa primū dicit: a
Dis qz credit. Fide caritate formata. b. Qm̄ ie-
sus nazaren? c. Est xps. in lege r p̄bet p̄missus
d. Et deo nat? est. r regnatiōe baptismalem e
Et ois q diligit eū q genuit. i. deū q fideles suos filios
fecit: f. Diligit et eum qui natus est ex deo. f. quem
cumqz fidelē aliter nō diligeret sufficienter deū nisi eū
eo diligeret membra eius. ideo subdit: g. In hoc
cogno. qm̄ dili. na. dei cum deū diligit? nam dilectio
dei includit dilectionez pximi: vt dictum est: sed quia
amor dei nō est oculos operat em̄ magna si est: vt di-
cit Grego. homel. xx. ideo subdit: h. Et mandata
ei? faciamus. p̄batō. n. dilectionis exhibitio est operi
i. Hec est enim caritas dei. i. hoc erigit dei caritas.
k. Et man. eius custodiamus. corde retinēdo r ope
adplēdo. Et ne aliqz se excus. p̄ difficultate h. remo-
uet. d. l. Et mandata eius gra. nō sunt. l. amāt: nā
illa que de natura sui dura sunt et aspera: amor dei et
spes premij facit leuiā ideo subdit: m. Quoniam
om̄e qd natū est ex deo. p. fidē caritate formata. n.
Vincit mūdum. i. tentationes dyaboli mūdi r p̄secu-
tiones. o. Et hec. Posita p̄tinuatione dicta de dile-
ctione pximi hic p̄nter determinat de emanatione ver-
bi: r primo ponitur determinatiō: scdo determinatio-
nis manifestatiō: ubi. Et spūs est. tercio manifestatiōis
intentiō: ubi. Et hoc est testimonij. Circa primū p̄tin-
uando se ad h. qd dicitur immediate: d. qd natuz ē ex
deo vincit mōm. oñdit qd sit illud qd facit vincere. dī.
o. Et hec est victoria q vincit mūdū. i. facit vincere
p. Fides nra. de vbo dei: nō subdit. q. Quis ē au-
tem q vincit mūdū. nisi q credit. fide formata. r. Qm̄
iesus est fili? dei. naturalis. r p̄ oīs eiusde nature cū eo
nō idēitate specifica: qz nat? a diuina nō ē diuisibilē sicut
hūana: s. idēitate nūerali distinet? tñ i p̄sona: qz nat? a
nō patit nec rō qz gignit? r genit? ab eo sunt vñ i sup-
posito. s. Hic ē. f. dei fili? et nalis a p̄e genit? t.
Qui v. in mōm. ad nos saluādū. v. Per aquā ba-
ptismalē: qz p tactum sive sacratissime carnis in bap-
tismo dedit vim regeneratiuā aquis.
r. Et sanguinē. effusum in p̄ccatū. nōstre salutis.
y. Iesus christus. verus hō verus deus. 3. Non

Johannis. I.

in aqua solū. sicut iohānes bap. cui? baptism? solū lau-
uabat corpa: sūo auferet at pctā: sicut facit baptism?
chrīsti. a Sed in aqua ⁊ sanguine. i. in baptismo ⁊
tūtem regeneratiuā bñtē: ⁊ sanguine ad infinitas aias
si essent redimēdas sufficienter. b Et spūs est. Dic
pñr ponit dicte
determinatiōis
manifestatio: et
est quadruplex
nō tñ pñunt b
fm ordinē tps
vna fuit p spū
tūsancti missio
nem sup aplos
in signo visibili
in testimonium
q̄ iesus ad dex-
terā pñs glori-
ficatus est eius
naturalis filius
vñ? cū ipō deus
⁊ de hoc testio-
nio p̄dicit salua-
tor Joban. xv.
Cū autē uenerit
pachylus quez
ego mittam vo-
bis a patre spi-
ritū ueritatis q̄
a patre p̄cedit:
ille testimonium
p̄bibeat de me
⁊ hoc est qd̄ di-
atur: b Et
spūs. f. sanctus. c Et qui testificatur. cui? testimo-
nium nō pōt esse falsum. d Qm̄ ch̄ristus est ueritas
i. dei pñs filius q̄ p̄cedit a patre p̄ modū intellectus: et
sic est ei? uerbu? idē em̄ est uerbu? ⁊ filius: p̄ter hoc il-
la que p̄tinēt ad intellectum ut ueritas ⁊ sapia ⁊ bñōi
appropriant filio in diuinis. e Qm̄ tres sunt. hic
ponit scda manifestatio q̄ est p̄ aptam uisionē: nā ipa
beā trinitas manifestat se beatis q̄tum ad psonaz di-
stinctionē: ⁊ uerbi emanatiōē a patre: et spūs. ab utro-
q̄. et hoc est qd̄ d̄r: e Qm̄ tres sunt qui testimonium
dant in celo. ueritatē manifestando: nā testimonium
uere dare est ueritatē manifestare. f Pater. ingeni-
tus. g Uerbu?. ab eo genitū. h Et spūs sanctus. p
cedens a patre ⁊ uo. i Et bi tres unū sunt. in eētia
⁊ sic unus deus sup oia glōsus. k Et tres sunt. hic
ponit tertia manifestatio q̄ ēp̄ ch̄risti passiōē. in qua
aia ch̄risti fuit a corpe sepata: ⁊ a corpe mortuo fluxerit
sanguis ⁊ aqua: Job. xix. dicit igit. k Et tres sunt
qui testimonium dant in terra. ueritates filij dei manife-
stando. l Spūs. i. aia xp̄i: in qua ad lymbū patz de-
scendit ⁊ eis se manifestauit: ostēdendo suā ueritatē ⁊ pa-
ternalē p̄prietatē: et tūc. n. deus clare uiderūt. p̄ter qd̄
dñs dixit latroni Luce. xxij. Hodie mecum eris in para-
diso. m Aqua ⁊ sanguis. q̄ ueritatē manifestant
in ecclie sacramētis bñtibus efficacā ex ip̄is: q̄ qdē sa-
cramēta p̄ferunt in fide ⁊ p̄fessioē trinitatis. n Et
bi tres unū sunt. qz p̄ueniūt in assertionē vni? ueritatē.
o Si testimonium. h̄c ponit q̄ta manifestatiō q̄ fuit
p̄ sensibile uocē: nā in baptismo xp̄i: ⁊ et r̄āfiguratiō-
ne audita fuit uox sensibilis p̄is dicent? de ipō: Hic ē
filius meus dilect? hic singularē d̄i p̄ hoc ostendens qz
ip̄e solus est eius naturalis filius: et p̄ q̄m̄ vnus cū ipō i
natura ⁊ p̄sona distinctus: ceteri uo q̄ plurificāt se ei?
filij adoptiui. d̄i. g. o Si testimonium hominū accipim?
accipit hic si. p qz: nā testimonium hominū accipim?
sufficiens in rebus hūanis. p Testimonium dei ma-
est. i. certius: nam ei nō pōt subesse falsum: sicut subesse
poteit testimonio hominū. et p̄sequens est magis cre-
dibile in rebus diuinis q̄ testimonium hominū in hū-

manis. q Qm̄ testificatus est de filio suo. in transfigu-
ratione ⁊ baptismo ut p̄dictū est. r Qui cre. in fil. dei
ba. testi. dei in se. i. effectu illi? testimonij. s Qui non
cre. filio. doctrine eius accedendo. t Mendacē facit
cū. f. deū patre q̄ dixit testificando: Hic est filius me? dile-
ct?. ⁊ adiūxit sp̄m
audite. ut habetur
Matb. xvij. iō sub
dif. y Quia n̄
cre. in testimonio.
⁊ p̄ter ex dictis. ⁊
Et hoc est. Hic p̄n-
ponit p̄dicte mani-
festatiōis intentō
et primo ex pte dei
testificantis. scdo
ex pte iohānis scri-
bentis: ibi. Hic scri-
bo uobis. Circa p̄-
mū sciendū qz p̄e-
dicte manifestatio-
nis intentio ex pte
dei est: qz boies p̄ h̄
p̄sequat̄ eternā ui-
tā: ⁊ hoc est qd̄ d̄r:

um: quoniam uita eternam
dedit nobis de? ⁊ hec uita
in filio eius est. Qui habz
filij dei? habet uitā: qui n̄
habet filij dei? uitam non
h̄. Describo uobis ut sci-
atis qm̄ uitā hētis eternā:
qz creditis in noie filij dei.
Et hec est fiducia quā ha-
bem? ad deū: qz qd̄cūqz pe-
tierim? fm uoluntate eius
audiat nos. Et scim? qz au-
dit nos: qd̄cūqz petierimus.
Scimus qm̄ habemus pe-
titiōes q̄s postulam? ab eo
Qui scit fr̄es suū peccare
p̄cū n̄ ad mortē: petat ⁊ et
dabit ei uita peccati nō ad

Et hoc est testi-
monium. i. intentio
eius siue finis. y
Qm̄ uita eternā de-
dit nob? de?. Si. n.
accipiat uita bea-
ta formaliter q̄ est
uisio ⁊ fructio diuini

Et hoc est testi-
monium. i. intentio
eius siue finis. y
Qm̄ uita eternā de-
dit nob? de?. Si. n.
accipiat uita bea-
ta formaliter q̄ est
uisio ⁊ fructio diuini

na: sic dedit eā in p̄nti in spe ⁊ in futuro in re: ⁊ de p̄nti illis
qui iā sunt in beatitudine. Si autem accipiat uita beata
obiectiue: sic dei filius rōne ueritatis est ipa uisio beā p̄in-
cipaliter: in cui? aspectu beati reficiūt interioris. ⁊ rōne hu-
manitatis scdo: in cuius aspectu reficiunt exterioris. si-
cut dicit aug. sup iob. Et sic quodam modo dedit nobis filij
suū uerū deū ⁊ uerū hominē: deo subdit: ⁊ Et hec ui-
ta in filio suo est. f. obiectiue. a Qui h̄z filij dei. p̄ fide
charitate formatā. b Habet uitā. f. bñam in spe: et si
habet filium p̄ uisionē ⁊ fructiōē habet eam in re. c
Qui nō h̄z filij dei. hoc modo uel illo: d Uita nō ha-
bet. p̄silitate: quia sicut affirmatio sequit̄ ad affirmationē
ita negatio ad negationē. e Describo. Hic p̄nter po-
nit intentio iohannis scribentis: et primo q̄m̄ ad bonū
habendū: scdo q̄m̄ ad iam habitū: ibi. Scim? qz. prima in
duas. fm duplex bonū p̄sequendū: scdo ibi. Et hic est. Cir-
ca primū sciendū qz uoluntas bñi iohannis p̄formis erat
uoluntati dei testificantis: et: d̄ intēdebat qz illi q̄b? scribe-
bat p̄ hoc uita beatā p̄sequerēt: ideo dicit. e Descri-
bo de. qz creditis. fide p̄ dilectionē opante. f In nomi-
ne filij dei. si tñ p̄seueratis. g Et hec est fiducia. Hic po-
nit scdm̄ bonū cōsequendū. s. orōnū suaz effectuz: ⁊ p̄tio il-
lud ponit: scdo circa hoc quā dā distinctionē facit: ibi. Qui
scit. Circa primū dicit: g Et hec est fiducia quā habe-
mus ad deū. f. ad dei filij. h Quia qd̄cūqz petierimus
fm uoluntate eius. f. beneplaciti. i Audit nos. non ta-
men semp̄ statim: scdo tempore p̄petenti. k Et scimus
qz audit nos quicquid petierimus. quod ē intelligendū
qm̄ petitiō est pia p̄ se ⁊ p̄seuerans. bis enim p̄currentib?
semp̄ exaudit. et sic est intelligendū qd̄ sub dif. l
Scimus de. quia repetitiō est eiusdē ad maiorem assertio-
nem. m Qui scit. Hic p̄sequenter circa petitiōē pro
peccatoribus facit quā dā distinctionē dicens: n
Qui scit fr̄em suū peccare peccati nō ad mortē. id est ex-
cludendo impēnētā finalem: quia quis moritur: et in pec-
cato mortali peccat. n Petat orando. pro eo. o
Et dabitur ei uita. f. gratie: qz talis peccator in gr̄a mortie
tur de quo hoc scit. tñ qz sit pctōr non ad mortem sciri nō
poteit nisi p̄ diuinam reuelationem.

Epistola

p. Est pctm ad mortem, s. finalis impenitentia qua quis in pcto mortali morit. q. No p illo dico vt roget qs. qz no e orandū p damnatis. Et si ipō viuēte sciret qz esset peccatis filr no esset. p eo orandū vt pena eterna euaderet. put dicunt aliqui. Posset tñ orari p eo vt min⁹ pec caret: 7 per p̄s minus puniret in inferno: sed qz hoc ne scit qz libet peccator q̄diu viuit potest redire ad gratia: iō p oibus peccatorib⁹ adhuc viuentibus est orandū. r. Dis iniquitas. i. transgressio diuinoꝝ peccatorū que cōtinēt equitatē iusticie. s. Peccatus est. mortale. t. Est pctm ad mortē si quis in eo pseueret vsqz ad finē vite in diuine. v. Scimus. hic ponit intēto bti ioh. circa bonū iam habitū: et est duplex: scdm p̄m̄ ibi. Et scimus. Ingentis vō beati iohis est asscurac filios dei p adoptionē d̄ vitatiōe pcti mortalis. si voluerint p donum gratie: qd iam habent. ido dicit: v. Scimus q omnis qui natus est ex deo. per gratiam baptismalem. r. Non peccat. q̄diu in ea stat. et intelligit de peccato mortali quod nō pot stare cum gratia. y. Sed generatio dei. i. ipa gratia p qua p̄stituit in q̄daz esse diuino supnaturali. z. Conseruat eū. qntū est de se a. Et malignus nō tanget eū. inducendo ad mortale peccatus nisi voluntarie declinet a statu gratie subiūciendo se maligno: p pctm mortale ex liberi arbitrii defectibilitate. b. Scimus qm̄ ex deo sumus. Hoc referat ad aplos q̄ erant in gratia pfirmitate: et de hoc p reuelationē certificati: istud poterant scire p certitudine. Si autē referat ad alios iustos est p̄abile p̄ictura sicut dictū est supra. c. Et mūdus totus. i. boies in delectabilibus mundi finem suū ponentes. d. In maligno. s. in malo igne concupiscentie: Positus est. f. Scimus: hic ponit secundum bonū habitū. s. dei cognitio cū dicit: f. Et scimus qm̄ filius dei venit. in mūdū. g. Et dedit nobis sensū vt cognoscamus verū deū. hoc. n. dedit aplis qm̄ apuit illis sensum vt intelligerēt scripturas: Lu. vlt. Alijs at fide libus dat sensum cognoscendi deū p fidē: quā habens scit se habere illā: saltē illā q̄ est ex auditu quīs nesciat se b̄re charitate. h. Et simus in vero filio eius. ei a thercis p fidem. Apli vō cognouerūt se ec in eo p fidē charitate formatā et hoc est certitudinaliter: alijs vō iusti p̄icturaliter. i. Hic est verus deus. s. filius q̄ est vn⁹ cū patre in hoc exaudif̄ error oim negantiū xpi veram veritatē. k. Vita eterna. s. obiectiue vt p̄dictum est eo. ca. vlti. dicit. l. Filioli custo. vos a simulacris. i. a cultu idolatrie: p hoc insinuans qz diligenter studeant in cultu vni⁹ veri dei inseparabiliter pmanere. Amē. hoc dicit ad p̄cedentiū pfirmitationē. In ca. v. vbi d̄ in postil. Qm̄ oē qd natum est ex deo.

mortē. p. Est pctm ad mortem nō p illo dico vt roget qs. Dis iūctas pctm ē: 7 ē peccatū ad mortē. Scim⁹: q̄a oīs qui natus est ex deo nō peccat. h. generatō dei p̄seuat eū: 7 malign⁹ nō tāget eū. Scimus qm̄ ex deo sumus: 7 mūd⁹ tot⁹ in maligno positus est. Et scimus qm̄ filius dei venit et dedit nobis sensum vt cognoscamus deū verū: et simus in vero filio eius. Hic est ver⁹ deus et vita eterna. Filio: li: custo dite vos a simlacris.

Explic̄ ep̄la b̄ti iohi apli. j. Incipit argumentum in

ep̄lam eiusdem secundam. Sed adeo ad sc̄tām fēminā scribit: vt eandē dñam nō dubitet lris appellare: eiusdēqz filijs testimonij q̄ ambulent in veritate perhibet. Explic̄it argumētū. Incipit ep̄la b̄ti iohis apli. j. Caplm. j. Senior: electe domine: natis ei⁹ q̄s ego diligo in veritate: 7 non ego solus sed et omnes qui cognouerunt veritates propter veritates que permanet in vobis: 7 vobiscū erit in eternū. Sit vobiscū

gna. et p alia dicitur vinci mundus. Ad qd sciendū q̄ antiqui. i. patres sub veteri te. exntes: p fides vincebat regna sicut moyses egyptu: ioseph chananeam: dauid idumeā: et b̄mōi que sunt regna p̄cularia: et hoc p̄t̄ in historijs vt. te. s. sancti sub no. te. in primitiua ecclesia exntes: nō sō lū p fidē vicerūt regna sed etiā mundū: et iō de eis dicit: Hec ē victoria q̄ vincit mundum si des nostra. Lu. ius rō est nazilē iustus q̄ tormenta mūdū vsqz ad mortē patiendo immobiler in fide manet: non solum vni⁹ regnū vel plura regna vincit sed mundū: 7 natis ei⁹ q̄s ego diligo in veritate: 7 non ego solus sed et omnes qui cognouerunt veritates propter veritates que permanet in vobis: 7 vobiscū erit in eternū. Sit vobiscū

ep̄lam eiusdem secundam.

Q. Sed adeo ad sc̄tām fēminā scribit: vt eandē dñam nō dubitet lris appellare: eiusdēqz filijs testimonij q̄ ambulent in veritate perhibet.

Explic̄it argumētū. Incipit ep̄la b̄ti iohis apli. j.

Caplm. j. Senior: electe domine: natis ei⁹ q̄s ego diligo in veritate: 7 non ego solus sed et omnes qui cognouerunt veritates propter veritates que permanet in vobis: 7 vobiscū erit in eternū. Sit vobiscū

oia que mūdus p̄ illos posset facere: iurta illud Lu. xij. Ne terreamini ab illis q̄ occidūt corpus 7 post hoc nō habent amplius qd faciāt. Antiq̄ tñ qui b̄mōi doctrinam nō habuerūt explicatā vō nec exemplo ex p̄tam: licet p fidem vicerūt regna aliqua vt dicitur est: nō tamē mūdū per hoc vicerunt: qz forte viceret q̄ si plura regna fuissent p̄gregata p̄tra eos non potuissent ea vincere sicut illa pauca vicerunt. vnde notanter dicit de illis q̄ per fidem vicerunt regna nō mūdus. de nouis vō dicitur: Hec est victoria que vincit mūdus si des nostra. 7 de ista materia vide plenius in additiōe supra dicta ad bebr. rj.